§ 2.—Mas si el que litiga por su libertad estuviera ausente, pero su contradictor estuviese presente, será mejor que se substancialice la causa de éste, y que se proferza sentencia; porque si apareciese probado, la dará contra la libertad. Mas puede suceder que venza aun el que está ausente; porque también se puede proferir sentencia á favor de la libertad.

28. POMPONIO; Comentarios á Quinto Mucio, libro XII.—No se considera que está en libertad con la voluntad de su señor el esclavo que su señor ignore que es suyo; y esto es verdad, porque está en libertad con la voluntad de su señor solamente el que con la voluntad de su señor consigue la posesión de la libertad.

(1) quaereretur. Hal. Vulg.

(2) Maetiano, Vulg.; Matio, el código citado por Geb.

(3) eius por Vario Hermete, Hal. Vulg.

(4) Conjetura Cuyacio (Obs. VI. 27.); inangeri, Taur. según la escritura original; augeri, la corrección del código Fl. Br.; agi, Hal. Vulg.

29. ARRIO MENANDRO libro I. de Re militari (1). — Qui de libertate sua litigans necdum sententia data militiae se dedit, in pari causa (2) ceteris servis habendus est; nec exonerat eum, quod pro libero habeatur in quibusdam; et licet liber apparuerit, (3) exauxtoratus, id est militia remota, castris reiicietur (4); utique qui ex servitute in libertatem petitus sit, vel qui non sine dolo malo in libertate moratus est; qui vero per calumniam petitus in servitutem est, in militia retinebitur.

§ 1.—Qui ingenuus pronuntiatus est, si se militiae dedit, intra quinquennium retractata sententia novo domino reddendus est.

30. JULIANUS libro V. ex Minicio. — Duobus pentibus hominem in servitutem pro parte dimidia separatis, si uno iudicio liber, altero servus iudicatus est, commodissimum est, eo usque cogi iudices, donec consentiant; si id non contingat, Sabinum refertur existimasse, duci servum debero ab eo, qui viciisset; cuius sententiae Cassius quoque est, et ego sum. Et sane ridiculum est, arbitrari eum pro parte dimidia duci, pro parte libertatem quia tueri; commodius autem est, favore libertatis liberum quidem eum esse, compelli autem pretium sui partem viri boni arbitratu victori suo praestare.

31. UPLIANUS libro I. Responsorium. — Filium ob hoc, quod patri heres extitit, prohiberi a patre sum servum manumissum in servitutem petere.

32. PAULUS libro VI. Regularum. — De bonis eorum, qui ex servitute aut libertinate (5) in ingenuitatem vindicati sunt, Senatusconsultum factum est, quo cavetur de his quidem, qui ex servitate defensi essent, ut id duntaxat ferrent, quod in domo (6) cuiusque intulissent; in eorum autem bonis, qui post manumissionem repetere originem suam voluissent, hoc amplius, ut, quod post manumissionem quoque acquisiissent, non ex re manumissoris, secum ferant, cetera bona relinquerent illi, ex cuius familia exiissent.